Постановление администрации Сосновского муниципального района от 28.06.2021 г. № 886
О создании межведомственного

Координационного совета по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи

Сосновского муниципального района

В целях достижения результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», повышения уровня гражданственности и патриотизма молодежи Сосновского муниципального района, совершенствования системы патриотического воспитания, обновления его содержания и объединения усилий  учреждений образования, культуры, спорта, молодёжной политики, общественных организаций, организаций и предприятий Сосновского муниципального района по гражданско-патриотическому воспитанию, и руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственный Координационный совет по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района.

2. Утвердить Положение о межведомственном Координационном совете по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района (приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Утвердить состав межведомственного Координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района (приложение № 2 к настоящему постановлению).

4. Утвердить план работы межведомственного Координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района (приложение № 3 к настоящему постановлению).

5. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Осипова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Т.В. Аллеборн
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Сосновского

муниципального района

              Е.Г. Ваганов

Приложение 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 28.06. 2021 года № 886
Положение
о Координационном межведомственном совете по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи Сосновского муниципального района
I. Общие положения

1. Координационный межведомственный совет по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи Сосновского муниципального района (далее – Координационный совет) является межведомственным консультативно-совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по развитию гражданственности и патриотизма молодёжи, взаимодействия общественных организаций с органами местного самоуправления, организации и контроля за выполнением муниципальных программ:

- муниципальная районная комплексная социальная программа Сосновского муниципального района «Крепкая семья»;

-
 муниципальная программа «Дети Сосновского района»;

- муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района»;

-
 муниципальная районная программа «Развитие физической культуры и спорта в Сосновском муниципальном районе»;

-
 муниципальная программа «Молодежная политика Сосновского района»

с последующими изменениями и дополнениями и планов по патриотическому воспитанию молодёжи.
2. Координационный совет является коллегиальным совещательным органом.

2.1. В состав Координационного Совета входят:

- председатель Координационного Совета;

- заместители председателя Координационного Совета;

- секретарь Координационного Совета;

- члены Координационного Совета.

3. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законами и нормативными актами Челябинской области, нормативно-правовыми актами Сосновского муниципального района, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи и направления деятельности Координационного совета

1. Основными задачами Координационного совета являются:
- разработка предложений по вопросам развития гражданско-патриотического воспитания и по формированию приоритетных направлений в его реализации;
- разработка и корректировка плана мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи, координация и контроль за выполнением мероприятий плана;
- подготовка предложений по координации деятельности органов местного самоуправления, органов исполнительной власти и общественных объединений различной направленности (национальных, молодёжных, правозащитных, религиозных и т.д.) в решении актуальных проблем патриотического воспитания населения;
- обобщение опыта работы в области патриотического просвещения и воспитания детей и молодёжи.
2. Координационный совет для выполнения возложенных на него задач:
- анализирует работу учреждений образования, культуры, спорта, социальной защиты и социального обслуживания населения, различных общественных объединений по решению проблем гражданско-патриотического воспитания;
- изучает и распространяет положительный опыт работы в сфере патриотического и гражданского воспитания молодёжи;
- готовит справочный и информационный материалы по проблемам патриотического воспитания;
- организует постоянный контроль и анализ деятельности по гражданско-патриотическому воспитанию граждан, разрабатывает рекомендации по развитию и совершенствованию их деятельности;

-
вправе запрашивать у органов местного самоуправления, администраций сельских поселений Сосновского муниципального района, учреждений и организаций в пределах своих полномочий сведения, необходимые для выполнения задач и функций, определённых настоящим Положенем.
III. Порядок работы Координационного совета

1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который конкретизируется в ходе подготовки заседания Координационного совета.
2. Формой работы Координационного совета является заседание. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
3. Повестка заседания Координационного совета формируется председателем Координационного совета на основе решений Координационного совета, предложений членов Координационного совета и утверждается на заседании Координационного совета.

4. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины списочного состава членов Координационного совета.

5. Заседания Координационного совета являются открытыми.

6. Для организации работы по основным направлениям деятельности Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.

7. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Координационного совета или его заместителем.

12. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

13. Обсуждаемые Координационным советом общественно важные вопросы и принятые решения доводятся до сведения общественности через средства массовой информации.

14. На заседания Координационного совета по решению председателя могут приглашаться с правом совещательного голоса заинтересованные лица.

15. Деятельность Координационного совета прекращается по решению Главы Сосновского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 28.06.2021 года № 886
Состав
межведомственного Координационного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи Сосновского муниципального района

	Председатель Совета:

	ФИО
	Должность
	Контактный телефон,
E-mail
	Координируемое направление патриотического воспитания

	АЛЛЕБОРН Татьяна Васильевна
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района
	83514490321

89227075308

alleborn@mail.ru
	- организация работы Координационного Совета

	Заместители Председателя Совета:

	МАРКИНА Татьяна Ивановна
	Начальник отдела культуры
	83514490352

89193360621

Sosn_kultura@chelsosna.ru
	- организация, анализ и обобщение работы Координационного Совета;

- координирование работы учреждений культуры по культурно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодёжи в сфере культуры

	ТИМОХИНА Анна Анатольевна
	Начальник управления образования
	83514452151

sosnobraz@mail.ru
	- организация, анализ и обобщение работы Координационного Совета;

- координирование работы общеобразовательных организаций по гражданско-патриотическому и культурно-нравственному воспитанию детей и молодёжи в сфере образования

	Секретарь Совета:

	НАСОНОВА

Алёна Валерьевна
	Ведущий специалист отдела по делам молодёжи, физической культуре и спорту
	83514490329

89507486130

07alena07@mail.ru
	- организация, анализ и обобщение работы Координационного Совета;

- реализация молодёжной политики; - организация волонтёрского движения;

- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи

	Члены Совета:

	ФИО
	Должность
	Контактный телефон,
E-mail
	Координируемое направление патриотического воспитания

	БОБЫЛЕВ

Владимир Николаевич
	Начальник Штаба Местного отделения ВВПОД "Юнармия" по Сосновскому муниципальному району Челябинской области
	89123080569

unarmy.sosnovskiy@mail.ru
	- организация, разработка и проведение мероприятий гражданско-патриотического направления РДШ, ВВПОД "Юнармия: гражданско-спортивных игр, выездов, акций, уроков мужества, торжественных мероприятий с привлечением первичных отделений РДШ, ВВПОД "Юнармия". Оптимизация деятельности и методической поддержки образовательных организаций по направлениям РДШ, "Юнармия"

	ГУБИН

Александр Юрьевич
	Военный комиссар
Сосновского района Челябинской области
	89222361013
	- координирование военно-патриотическое воспитания граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе»;

- организация оздоровления допризывной молодёжи

	ИГНАТЕНКО Юлия Геннадьевна
	Начальник отдела по делам молодёжи, физической культуре и спорту,
	89507486130

07alena07@mail.ru
	- организация, анализ и обобщение спортивно-массовой работы с детьми и молодёжью; - организация спортивных мероприятий, формирование здорового образа жизни среди детей и молодёжи

	КРИВОШЕЕВА Любовь Анатольевна
	Начальник отдела социально-правовой защиты несовершеннолет-них
	83514490363

kdn.chelsosna@mail.ru
	- координирование работы по защите прав несовершеннолетних;

- организация, анализ и обобщение работы по гражданско-патриотическому
и культурно-нравственному воспитанию несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте

	МОЛОСТОВА Екатерина Александровна
	Старший методист управления образования
	83514452301

monitoring74@inbox.ru
	- координирование работы общественных детских и молодёжных движений при общеобразовательных организациях;

- организация работы по гражданско-патриотическому и культурно-нравственному воспитанию детей и молодёжи

	ОСАУЛКО Игорь Анатольевич
	Начальник штаба ЧОООВ «Боевое братство» по Сосновскому району
	89822976860
	- выстраивание сотрудничества между общеобразовательными организациями и советами ветеранов: войны и труда,  вооруженных сил, солдатских матерей, ветеранов локальных войн в целях патриотического воспитания детей и молодёжи

	СБРОДОВА Наталья Станиславовна
	Руководитель филиала в с. Долгодеревенское ГБПОУ «Аргаяшский аграрный техникум»
	83514451865

aat_filial2013@mail.ru
	- организация волонтёрского движения (добровольчество);

- гражданско-патриотическое воспитание детей и молодёжи

	СИПАКОВА Надежда Борисовна
	Председатель Совета ветеранов Сосновского района
	89080547956

nadya061261@mail.ru
	- координирование работы Совета ветеранов с общеобразовательными организациями района и молодёжными активами по патриотическому воспитанию детей и молодёжи

	СПЕСИВЦЕВА Наталья Анатольевна
	Начальник управления социальной защиты населения
	83514490135

uszn11@minsoc74.ru
	- координирование работы по защите прав несовершеннолетних и их социальной поддержке

	ЮДИНА

Анна Андреевна
	Художественный руководитель
Районного Дома культуры

МБУК «МСКО»
	89514541724
Anna.chel74@mail.ru
	- организация и проведение районных патриотических акций и мероприятий для детей и молодёжи

Приложение 3
к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 28.06. 2021 года № 886
План работы
Координационного межведомственного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района на 2021 год
	№ п/п
	Содержание
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Организация работы координационного межведомственного совета по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Сосновского муниципального района
	3 квартал
	Аллеборн Т.В., заместитель Главы Сосновского муниципального района

	2.
	Подведение итогов реализации муниципальных программ по нравственно-культурному и гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодёжи:

- «Дети Сосновского района»;

- «Сохранение и развитие культуры Сосновского муниципального района»;

- «Крепкая семья»;

- «Развитие физической культуры и спорта в Сосновском муниципальном районе»;

- «Молодежная политика Сосновского района»
	4 квартал
	Тимохина А.А., начальник управления образования; Маркина Т.И., начальник отдела культуры; Спесивцева Н.А., начальник управления социальной защиты населения; Игнатенко Ю.Г., начальник отдела по делам молодёжи, физической культуре и спорту; Насонова А.В., ведущий специалист отдела по делам молодёжи, физической культуре и спорту